

Thạnh Trị ngày 30 tháng 9 năm 2021

Số: 205/BC-THADS

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2021

Được sự quan tâm của Huyện ủy, UBND huyện Thạnh Trị, Ban Chỉ đạo thi hành án và các cơ quan ban ngành nên Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thạnh Trị đã làm tốt công tác giải quyết thi hành án. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được thì Chi cục thi hành án cũng gặp không ít khó khăn, nhưng toàn thể cán bộ công chức, Chi cục Thi hành án đã và sẽ tiếp tục cố gắng hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thạnh Trị báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021

Để thực hiện tốt chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020, lãnh đạo đơn vị không ngừng nâng cao công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành nhằm triển khai thực hiện. Cụ thể nghiêm túc khi triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện đến toàn đơn vị; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Chấp hành viên tập trung rà soát, phân loại án chính xác, kịp thời để xử lý vụ việc, đảm bảo thi hành án.

1.2. Tình hình thực hiện Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành

Trong quá trình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chi cục nhận thấy có một số khó khăn, bất cập. Vì vậy, Chi cục đã tổng hợp báo cáo để Cục THADS tỉnh tổng hợp để xuất sửa đổi, bổ sung trong thời gian tới. Những điểm chưa thống nhất quan điểm trong xử lý, Chi cục đã kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của Cục THADS tỉnh, không để xảy ra sai sót, vi phạm.

1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/bút phê/chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục

Khi Cục tiến hành kiểm tra tại Chi cục, phát hiện những sai sót, hạn chế, Chi cục đã căn cứ vào kết luận để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục, hạn chế thấp nhất sai sót xảy ra.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 2558/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm công tác THADS 2021; Quyết định số 1069/QĐ-TCTHADS của Tổng cục THADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2021

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- *Về việc:* Tổng số bản án quyết định đã nhận là 319 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 934¹, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 347 việc; Số thụ lý mới là 587 việc, giảm 211 việc (giảm 18,43% so với năm 2020);

- Sau khi trừ đi số ủy thác 02 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 việc, tổng số phải thi hành là 932 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 683 việc, chiếm 73,28% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 234 việc, chiếm 26,72 % trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 564 việc, giảm 151 việc (giảm 21,12 %) so với năm 2020;

Đạt tỉ lệ 82,58%/81,5%, tăng 1,42% so với năm 2020. Đạt 101,08%, vượt 1,08% so với chỉ tiêu của Cục giao;

Số việc chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang số* theo dõi riêng là 194 việc

Số việc chuyển kỳ sau 368 việc, giảm 55 việc (giảm 13%) so với cùng kỳ năm 2020.

- *Về tiền*

Tổng số giải quyết là 40 tỷ 866 triệu 258 nghìn đồng², trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 25.524.661 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 15.341.597 nghìn đồng, giảm 2.898.807 nghìn đồng (giảm 6,62%) so với năm 2020;

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 561.591 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 40.304.667 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 26.261.219 nghìn đồng, chiếm 65,16%

¹ Số việc cùng kỳ năm 2020, Tổng số thụ lý là 1.145 việc; Số thụ lý mới là 750 việc; Tổng số phải thi hành là 1.138 việc; Số có điều kiện thi hành là 881 việc; Số thi hành xong là 715 việc; Số chuyển kỳ sau là 423 việc.

² Số tiền cùng kỳ năm 2020, Tổng số thụ lý là 43.765.065 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 19.961.436 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 43.037.270 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 25.633.753 nghìn đồng; Số thi hành xong là 10.825.637 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 32.211.633 nghìn đồng.

trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyên số theo dõi riêng) là 14.043.448 nghìn đồng, chiếm 34,84 % trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 11.905.110 nghìn đồng, tăng 1.079.473 nghìn đồng (tăng 9,97%) so với năm 2020;

Đạt tỉ lệ **45,33%/40,10%**, tăng 3,1% so với năm 2020, đạt 105,23%, vượt 5,23% so với chỉ tiêu của Cục giao.

- Số tiền chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* số theo dõi riêng là 10.579.088 nghìn đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 28.399.557 nghìn đồng, giảm 3.812.076 nghìn đồng (giảm 11,83%) so với cùng kỳ năm 2020.

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án (*tình hình, kết quả đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành*);

Trong năm 2021 đơn vị đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử đúng thời gian quy định. Việc xác minh, phân loại án được tiến hành kịp thời không để xảy ra vi phạm. Việc xác minh các vụ việc chưa điều kiện được thực hiện thường xuyên, theo đó trong năm đơn vị đã lập thủ tục theo dõi riêng đối với 76 vụ việc chưa có điều kiện, nâng tổng số lũy kế đến nay là 194 vụ.

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*, số việc phải thi hành loại này là 493 việc, giảm 155 việc, tương đương 23,92% so với cùng kỳ 2020, tương ứng với số tiền là 1.832.439.000 đồng (chiếm 52,9% về việc và 4,55% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành), giảm 194.701.000 đồng, tương đương 9,6% so với cùng kỳ 2020. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 420 việc (giảm 129 việc, tương đương 23,5% so với cùng kỳ 2020), thu được số tiền là 1.134.654.000 đồng (tăng 21.807.000 đồng, tương đương 1,96% so với cùng kỳ 2020), đạt tỷ lệ 97% về việc và 79,61% về tiền.

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng (kết quả, hạn chế, nguyên nhân)*: số việc phải thi hành loại này là 71 việc (tăng 20 việc, tăng 39,22% so với cùng kỳ 2020), tương ứng với số tiền là 12.603.938.000 đồng (chiếm 7,62% về việc và 31,27% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành), (giảm 262.211.000 đồng, giảm 2,12% so với cùng kỳ 2020). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 34 việc (tăng 9 việc, tăng 36%) thu được số tiền là 3.845.744.000 đồng (giảm 114.981.000 đồng, giảm 2,9%), đạt tỷ lệ 47,89% về việc và 30,51% về tiền (*số liệu yêu cầu so sánh với cùng kỳ năm 2020*).

Trong việc áp dụng các quy định Nghị quyết 42/2017/QH14, do có quy định rõ tại Điều 12 và khoản 2 Điều 17 của Nghị quyết, nên tại đơn vị không gặp khó khăn, vướng mắc trong việc thu các khoản thuế, phí liên quan đến tài sản bảo đảm.

- *Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*: Tổng số phải thi hành 0 việc, với số tiền 0 đồng. Số có điều

kiện là 0 việc, với số tiền 0 đồng. Đã thi hành xong 0 việc, với số tiền là trên 0 đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 0 việc, với số tiền 0 tỷ đồng (*lưu ý bóc tách số liệu này từ 2 chỉ tiêu thống kê trong biểu số 01/TK-THA và biểu số 02/TK-THA của Thông tư thống kê số 06/2019/TT-BTP*).

- *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 03 việc, giảm 06 việc (66,67%) so với cùng kỳ 2020, tương ứng với số tiền 1.800.000 đồng, giảm 13.083.000 đồng (87,91%). Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 03 việc, giảm 6 việc (66,67%) với số tiền 1.800.000 đồng, giảm 13.083.000 đồng (87,91%) so với cùng kỳ 2020.*

- *Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 39 việc, tương ứng với 2 tỷ 333 triệu 358 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 31 việc, thu được số tiền là 243 triệu 796 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 79,49% về việc và 10,45% về tiền (so với năm 2020, giảm 24 việc và tăng 97 triệu 698 nghìn đồng; tăng 18,51% tỷ lệ về việc và giảm 65,14% tỷ lệ về tiền).*

Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 18 trường hợp, giảm 16 trường hợp so với cùng kỳ, do có 02 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 16 trường hợp, giảm 18 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 16 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng 18 trường hợp so với cùng kỳ; số việc cưỡng chế thành công 18 trường hợp.*

Nhờ có sự phối hợp nhiệt tình của Công an huyện và các cơ quan ban ngành nên trong năm qua Chi cục đã cưỡng chế thành công. Trong đó có 02 vụ việc phức tạp nhưng đã cưỡng chế thành công. Điển hình:

Thứ nhất, vụ ông Tống Phước Chiến: trước đây ông Chiến thường xuyên khiếu nại, tố cáo nhưng khi Chấp hành viên động viên, giải thích ông Chiến đã hiểu, đồng ý phối hợp với Chi cục trong quá trình cưỡng chế và bán đấu giá. Đây là vụ việc có số tiền không lớn, tổng số tiền phải thi hành là 1.883.333.000 đồng nhưng phải thi hành cho nhiều vụ việc, có tính phức tạp do tranh chấp hụi, nợ chòng chéo, tài sản là của hộ gia đình và thế chấp cho ngân hàng.... Tuy nhiên, đến tháng 9/2021 Chi cục đã thi hành xong vụ việc trên.

Thứ hai, vụ ông Tăng Sường Lót: ông Lót và gia đình có trách nhiệm tháo dỡ các trụ gạch để giao trả ranh đất. Khi tiến hành cưỡng chế giao đoàn cưỡng chế bị chống đối quyết liệt, nhưng nhờ sự phối hợp tốt của các ban, ngành nên Chi cục cũng đã cưỡng chế thành công.

- Việc áp dụng các biện pháp bảo đảm: Các cơ quan THADS đã ra 02 quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án, tương ứng số tiền 203.308.000 đồng. Sau khi ra quyết định, đương sự đã tự nguyện thi hành án 0 việc, tương ứng với số tiền là 0 đồng.

- Về kết quả bán đấu giá thành:

Tổng số việc bán đấu giá thành là 09 việc, tương ứng với 7.510.929 nghìn đồng; trong đó kỳ trước chuyển sang là 09 việc tương ứng 7.510.929 nghìn đồng (*giảm 04 việc, tăng 3.862.051 đồng về tiền so với cùng kỳ năm 2020*). Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 08 việc, tương ứng 7.266.929 nghìn đồng, chiếm 88,89% về việc, 96,75% về tiền (*giảm 03 việc, tăng 3.935.065 nghìn đồng về tiền so với năm 2020*). Chưa giao tài sản: 01 việc, tương ứng 244.000 nghìn đồng, chiếm 11,11% về việc, 3,25 % về tiền (*tương đương về việc, tăng 15.486 nghìn đồng về tiền so với năm 2020*).

Nguyên nhân chưa giao tài sản cho người mua trúng đấu giá là do mới bán đấu giá thành và do dịch bệnh nên chưa tiến hành giao được.

+ Hủy kết quả bán đấu giá: 0 việc, tương ứng 0 nghìn đồng, chiếm 0% về việc, 0 % về tiền (*tương đương so với năm 2020*).

- Kết quả đấu giá chưa thành:

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 11 việc, tương ứng 3.825.899 nghìn đồng (*tăng 03 việc, tăng 3.478.991 nghìn đồng về tiền so với cùng kỳ 2020*). Trong đó, kỳ trước chuyển sang 11 việc tương ứng 4.315.087 nghìn đồng; thụ lý mới 01 việc, tương ứng 504.826 nghìn đồng. Số lượng bán đấu giá trên 10 lần là 0 việc, chiếm 0%; dưới 02 lần chiếm đa số 36,36%.

- Về kết quả áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án (phân tích thuận lợi, khó khăn, ví dụ vụ việc cụ thể).

Trong năm 2021 đã thi hành xong 05 vụ việc về xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án, tương ứng số tiền 4.641.928.000 đồng. Thuận lợi trong giải quyết loại vụ việc này là người phải thi hành án có tài sản bảo đảm, tuy nhiên có một số vụ việc tiến hành kê biên, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người đăng ký mua gây nên việc tồn đọng kéo dài.

- Phân tích, đánh giá cụ thể kết quả thi hành các vụ án trọng điểm nêu vụ việc cụ thể, có giá trị thi hành lớn còn nhiều khó khăn, vướng mắc.

Tại đơn vị trong năm 2021 không có phát sinh án trọng điểm.

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài

Sở dĩ năm 2021 đơn vị còn một số việc việc tồn đọng lâu năm chuyển kỳ sau là do lượng việc kê biên, bán đấu giá không có người mua còn nhiều. Diễn hình như vụ Phạm Thị Khởi bán đấu giá lần 6, vụ Dương Huỳnh Nga bán đấu giá lần 5 nhưng không có người đăng ký mua.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như. “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp

luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

Chi cục đã thực hiện tốt một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội, cụ thể: trong năm 2020 chi cục đã ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành, không có trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tổng kết, thống kê, đánh giá kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong đó nêu rõ:

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự

Đơn vị đã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân; có bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân; Lãnh đạo đơn vị tiếp dân định kỳ tại Ban tiếp công dân - Ủy ban nhân dân huyện mỗi tháng 02 lần;

- Thực tiễn công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa phương, các thuận lợi, khó khăn, vướng mắc (nếu có), kiến nghị và đề xuất giải pháp thực hiện.

Trong năm 2021, số vụ việc khiếu nại, tố cáo giảm nhiều so với cùng kỳ 2020. Do Chi cục đã làm tốt công tác động viên, thuyết phục nên không phát sinh các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài.

- Thực hiện thống kê số liệu về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong đó nêu rõ số lượng khiếu nại, tố cáo đúng, đúng một phần, sai toàn bộ.

- + Công tác tiếp công dân: trong năm 2021 Chi cục đã tiếp 02 lượt công dân.

- + Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự: trong năm 2021, Chi cục phát sinh 04 đơn khiếu nại về quyết định cưỡng chế của Chánh hành viên và 01 đơn khiếu nại chậm thi hành án và đã giải quyết xong, không có trường hợp khiếu nại cưỡng chế giao tài sản bán đấu giá, không phát sinh đơn tố cáo.

- Thực hiện thống kê danh mục vụ việc kéo dài từ 05 năm trở lên chưa giải quyết xong theo.

Tính đến 30/9/2021 số vụ việc trên 5 năm chưa giải quyết xong là 141 việc, tương ứng số tiền 6.766.871.802 đồng.

- Về triển khai thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; xử lý quyết định, hành vi bị khiếu nại, tố

cáo có vi phạm; xử lý hoặc kiến nghị xử lý cá nhân, cơ quan có quyết định, hành vi bị khiếu nại, tố cáo vi phạm; xử lý người tố cáo sai sự thật...;

Trong năm 2021, Chi cục phát sinh 04 đơn khiếu nại nhưng kết quả giải quyết là khiếu nại sai toàn bộ nên không có hậu quả pháp lý từ quyết định giải quyết khiếu nại, Chi cục không phát sinh đơn tố cáo.

- Về việc tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo do các cơ quan Đảng, Nhà nước và Quốc hội chuyển đến

Trong năm Chi cục không có tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo do các cơ quan Đảng, Nhà nước và Quốc hội chuyển đến.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

- Về tổ chức, bộ máy: đã kiện toàn, đầy đủ các chức danh.
- Về công tác cán bộ, đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động luân chuyển....

Trong năm 2021 toàn thể công chức đơn vị đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, không có công chức vi phạm pháp luật; đơn vị đã thực hiện quy hoạch công chức theo đúng trình tự, công khai.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật của Chấp hành viên, công chức cơ quan Thi hành án.

Trong năm 2021 đơn vị không có xảy ra việc Chấp hành viên, công chức vi phạm pháp luật.

2.4. Công tác thi hành án hành chính

- Tình hình thực hiện Luật tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý;

Chi cục đã quán triệt thực hiện Luật tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến công tác thi hành án hành chính đối với công chức đơn vị.

- Tình hình và kết quả theo dõi thi hành án hành chính:

Trong năm 2021, Chi cục không phát sinh án hành chính.

2.5. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Kết quả giải quyết, đã giải quyết xong là 0 việc, tương ứng số tiền là 0 đồng; số việc đang xem xét, giải quyết là 0 việc, tương ứng số tiền là 0 đồng.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Có tổng số 0 việc về bảo đảm tài chính với tổng nghĩa vụ phải thi hành án là 0 đồng. Kết quả, đã giải quyết xong là 0 việc, đang xem xét giải quyết là 0 việc.

2.6. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

Cơ sở vật chất tại đơn vị được trang bị tương đối đầy đủ, phục vụ tốt cho công tác của đơn vị.

Ngân sách: trong năm đơn vị được giao dự toán kinh phí: 1.249.353.000 đồng (đã sử dụng 1.000.663.526 đồng).

Phí thi hành án: trong năm thu 232.093.995 đồng, đã đăng nộp ngân sách nhà nước: 71.424.682 đồng; Tổng cục THADS 42.845.148 đồng; nộp đơn vị dự toán: 117.824.165 đồng.

Kế toán nghiệp vụ: Đơn vị có 1 kế toán trưởng và 01 kế toán hợp đồng, thực hiện theo Luật THADS, Thông tư số 78/2020/TT-BTC ngày 14/08/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Thông tư 74/2019/TT-BTC ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Thông tư 200/2016/TT-BTC ngày 09/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính,... và các quy định khác có liên quan.

Công tác quản lý tài sản: Quản lý và sử dụng tài sản theo Luật quản lý sử dụng tài sản công.

Công tác đầu tư xây dựng: Đơn vị thực hiện bảo trì (theo định kỳ) và sửa chữa trụ sở làm việc trong trường hợp hư hỏng nặng không sử dụng được.

2.7. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Công tác phối hợp, chỉ đạo giữa các bộ, ngành trong việc hoàn thiện thể chế.

Phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn như Tòa án, Viện kiểm sát, phòng Tài nguyên và môi trường. Đồng thời sự kết hợp nhiệt tình của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ, UBND các xã, thị trấn đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc động viên, thuyết phục thi hành án nhằm giải quyết xong các vụ việc thi hành án.

- Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá.

Trong năm 2021 Chi cục đã cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án cho 27 trường hợp yêu cầu đối với nghĩa vụ dân sự trong bản án hình sự để làm căn cứ xét miễn, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá.

- Công tác phối hợp với Thừa phát lại thực hiện tổng đợt và tổ chức thi hành án: không có.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành:

+ Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao: Đơn vị đã xây dựng quy chế phối hợp liên ngành cấp huyện, các cơ quan đều phối hợp tốt.

+ Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước và kết quả xử lý các vụ việc thi hành án liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng

Thực hiện quy chế phối hợp, trong năm qua Chi cục đã tích cực thi hành các vụ việc liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng. Cụ thể: đã giải quyết được 34 việc, tương ứng số tiền 3.845.744.000 đồng.

+ Quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ, Tổng cục...

Chi cục và Bảo hiểm xã hội luôn thực hiện tốt quy chế phối hợp đã ký, tạo điều kiện tốt cho công tác thi hành án.

2.8. Một số mặt công tác khác

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: đã thay đổi thành viên Ban chỉ đạo cho phù hợp, xây dựng quy chế hoạt động theo quy định. Trong năm Ban chỉ đạo THADS huyện không tiến hành họp theo định kỳ.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Đơn vị đã ban hành Quy chế dân chủ cơ sở và kế hoạch phòng chống tham nhũng và tăng cường công tác phổ biến pháp luật. Đơn vị không có phát sinh trường hợp tham nhũng, đơn vị cử 02 công chức tham gia Luật phòng chống tham nhũng do cơ quan Thanh tra phát động. Thường xuyên lồng ghép vào các buổi động viên, thuyết phục, giải quyết để phổ biến pháp luật cho người dân nhằm nâng cao ý thức cho người dân trong công tác thi hành án dân sự.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Một số trường hợp bên phải thi hành án cố tình không chấp hành nên việc động viên giáo dục, thuyết phục họ chấp hành Bản án, quyết định của Tòa án còn gặp nhiều khó khăn.

b) Khó khăn, vướng mắc

- Tài sản kê biên phát mãi không người đăng ký mua (vụ ông Nguyễn Thanh Mến và bà Nguyễn Thị Hồng Cho đã bán đấu giá lần 9 mà không có người mua), hiện tại do có thay đổi về giá nên Chi cục đã tiến hành dừng bán đấu giá và cho thẩm định giá lại, lập thủ tục bán lại theo giá thẩm định nên thời gian kéo dài.

- Có trường hợp tài sản đang vay thế chấp là QSD đất tại Ngân hàng nên chưa thể xử lý được.

- Trong năm tình hình dịch bệnh phức tạp, kéo dài ảnh hưởng rất lớn đến công tác thi hành án do tuân thủ các quy định phòng chống dịch.

c) Nguyên nhân

- Về chủ quan

+ Chấp hành viên đôi lúc còn chậm tiến hành xác minh điều kiện thi hành án, việc xác minh điều kiện thi hành án chưa đảm bảo theo quy định.



+ Một số công chức chưa có tính chủ động, sáng tạo trong công việc nên đôi lúc còn chưa đáp ứng yêu cầu của công việc.

+ Do số lượng án ngày càng nhiều nên khi yêu cầu Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cung cấp thông tin còn chậm, có vụ việc kéo dài vài tháng, dẫn đến chậm phân loại, xử lý án.

- Về khách quan

+ Về tiền thu lý mới tăng, đa số là nợ bảo đảm của các tổ chức tín dụng, ngân hàng, tài sản kê biên bán đấu giá không có người đăng ký mua; ý thức nhận thức pháp luật của người dân còn hạn chế.

+ Dương sự chủ yếu sản xuất nông nghiệp nên đến mùa vụ thu hoạch mới có điều kiện thi hành dẫn đến việc chậm thi hành án hoặc đương sự đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản tại địa phương... nên việc án tồn đọng kéo dài, khó giải quyết.

+ Phần lớn ý thức pháp luật của người dân chưa cao, không tự nguyện chấp hành án, vụ việc thi hành án thì cao nhưng lực lượng công chức thi hành án thì hạn chế nên chưa ảnh hưởng đến hiệu quả công tác.

Danh giá chung: Nhìn chung trong năm 2021, Chi cục đã thi hành đạt, vượt 02 chỉ tiêu của Cục giao. Chi cục phát huy những mặt đạt được trong thời gian tới.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự theo kế hoạch của Ngành để đạt được chỉ tiêu trên giao.

- Kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo thi hành án giải quyết những vụ án khó khăn, phức tạp, những vụ việc ảnh hưởng đến tình hình chính trị tại địa phương. Đồng thời xin ý kiến nghiệp vụ đối với Cục THADS tỉnh những vụ việc đơn vị khó thi hành.

2. Giải pháp chủ yếu

Tăng cường công tác động viên, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án, xác minh kịp thời các vụ việc để phân loại án chính xác nhằm thi hành đúng theo quy định của pháp luật.

Tiến hành cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc chây ì, cố tình không tự nguyện thi hành án.

Kịp thời giải quyết những khiếu nại, tố cáo của công dân trong lĩnh vực thi hành án dân sự theo đúng quy định.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Do lượng án ngày càng tăng, số việc phối hợp với các cơ quan ban ngành tiến hành xác minh để giải quyết án ngày càng nhiều nhưng chi phí xác minh

không có dẫn đến việc khó khăn trong công tác phối hợp. Vì vậy, Chi cục đã kiến nghị Tổng cục THADS bổ sung thêm chi phí xác minh, giải quyết, xây kho vật chứng trong năm 2022. Đồng thời kiến nghị cấp thêm trang thiết bị văn phòng đặc biệt là máy scan để phục vụ cho công tác thi hành án.

Kiến nghị chính quyền địa phương cấp đất cho Chi cục xây dựng kho vật chứng./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện (để b/c);
- UBND huyện (để b/c);
- Lưu VT.

